
Rua Porto União, 968 - Centro - Águas de Chapecó - SC
CEP: 89883-000  CNPJ: 82.804.212/0001-96  Telefone: (49) 3339-0855

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ

TOMADA DE PREÇOS

Nº Processo:

4/2022

43/2022
05/05/2022Data Processo:

Reuniram-se no dia 30/05/2022 as 08:37, no(a) PREFEITURA MUNICIPAL ÁGUAS DE CHAPECÓ, os Membros da
Comissão de Licitação com o objetivo de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA OBJETIVANDO A REFORMA
E  ADAPTAÇÃO  DO  ESPAÇO  QUE  ABRIGARÁ  A  COZINHA  DIDÁTICA  NO  MUNICÍPIO  DE  ÁGUAS  DE  CHAPECÓ/SC,
LOCALIZADA NO BAIRRO NOVO HORIZONTE, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, CRONOGRAMA FISICO E FINANCEIRO E PROJETO ARQUITETÔNICO EM ANEXO.

ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO 1/2022

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por
ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

Página: 1 / 2

Abaixo seguem os licitantes que participaram da licitação:

ASSOCIAÇÃO DE DES. SOCIAL DO NORTE DO RIO GRANDE D 12.149.188/0001-13

CONSTRUTORA PORTAL DAS TERMAS EIRELI 05.478.291/0001-41

A   EMPRESA  ASSOCIAÇÃO  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  DO  NORTE  DO  RIO  GRANDE  DO  SUL,  CNPJ  SOB
Nº12.149.188/0001-13  NÃO  APRESENTOU  A  DOCUMENTAÇÃO  EXIGIDA  JUNTO  AO  EDITAL  CONFORME  ITENS 
5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
 
5.1 Prova de INSCRIÇÃO da empresa no CREA/CAU, com jurisdição no Estado onde esta sediada a empresa, com validade
na data limite de entrega da documentação e das propostas. Em caso de empresa sediada em outro estado, deverá constar
o visto do CREA/CAU de Santa Catarina.
 
5.2 Prova de INSCRIÇÃO do responsável técnico Pessoa Física no CREA/CAU pela empresa proponente do responsável
técnico;
 
5.4 No mínimo 01 (um) Atestado de Capacidade Técnica por realização de obra com a seguinte característica: Semelhante
ao Objeto desta Licitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão para executar
obra  compatível  em  características  semelhantes  ao  objeto  desta  licitação,  devidamente  registrado  no  CREA/CAU  e
acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT), emitida pelo CREA/CAU, em nome de Profissional Pessoa
Física  de  nível  superior  legalmente  habilitado,  com  vínculo  empregatício  com  a  licitante,  onde  fique  comprovada  a  sua
responsabilidade  técnica  na  execução  de  obras  com as  características  dos  serviços  constante  deste  Edital,  em nome do
mesmo profissional  indicado  no  subitem 5.2;
 
NOTA:  A  comprovação  de  vínculo  do  profissional  com  o  licitante  poderá  ser  feita  mediante  a  apresentação  de  um  dos
seguintes  documentos:

    •  No caso de ser sócio proprietário da empresa: através da apresentação do contrato social ou outro documento legal,
devidamente  registrado  no  Órgão  competente,  juntamente  com  a  Certidão  de  Registro  de  Pessoa  Jurídica  junto  ao
CREA/CAU,  com  prazo  de  vigência  válido,  no  qual  conste  a  inscrição  do  profissional  citado  no  referido  Instrumento
Particular,  como  responsável  técnico  da  licitante.
    •  No caso de empregado da empresa: através da apresentação da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS
comprovando  o  vínculo  empregatício  do  profissional  com  a  empresa  licitante,  juntamente  com  a  Certidão  de  Registro  de
Pessoa  Jurídica  junto  ao  CREA/CAU,  com  prazo  de  vigência  válido,  no  qual  conste  a  inscrição  do  profissional  citado  no
referido  Instrumento  Particular,  como  responsável  técnico  da  licitante.
    •  No caso de profissionais que detenham vínculo através de Contrato de Prestação de Serviços: através da apresentação
do  Instrumento  Particular  de  Prestação  de  Serviços  celebrado  entre  o  profissional  e  a  empresa  licitante  até  a  data  da
apresentação da documentação, juntamente com a Certidão de Registro de Pessoa Jurídica junto ao CREA/CAU, com prazo
de  vigência  válido,  no  qual  conste  a  inscrição  do  profissional  citado  no  referido  Instrumento  Particular,  como responsável
técnico  da  licitante.
 
SENDO ASSIM INABILITADA DO CERTAME. A EMPRESA CONSTRUTORA PORTAL DAS TERMAS EIRELI, CNPJ SOB
Nº 05.478.291/0001-41 APRESENTOU TODA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA NO EDITAL ESTANDO ASSIM APTA A



CONTRATAR COM O MUNICIPIO. AS EMPRESAS NÃO MANIFESTARAM INTENÇÃO DE RECURSO.

DAIARA EICHELBERGER
PRESIDENTE

JANICE FATTIO SEIDEL
MEMBRO

SIDINEI FOLLMANN
MEMBRO

ADRIELE BOETTCHER DA ROSA
MEMBRO

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

(ASSOCIAÇÃO DE DES. SOCIAL DO NORTE DO RIO GRANDE D)

ROBERTO ORESTES MACHADO TORRES

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:


